<sup>20</sup> Il testo valdese non corrisponde letteralmente al testo paolino citato da Nicola: "mas lo fruc delespirit son enaysima di lapostol: Carita, gioy, paç, paciencia, longa perseverança, boynta, benignita, soyueça, fe, Atemperança, contenença e castita; ley non es contra aquilh lical son daquesta maniera. Daquisti fruc delespirit son conegu aquilh lical son trames del sant spirit o de dio" (Ms. Dd XV 29, f. 138).

<sup>21</sup> I Valdesi ora, per mezzo dei testi di Nicola, possono polemizzare con quel Papa che alla loro origine era stato uno degli avversari più intelligenti e preparati, papa Innocenzo III sul quale, nei suoi rapporti con l'eresia soprattutto valdese, vedasi Christine Thouzellier, *Catharisme e Valdésisme en Languedoc* (1969), pp. 161–212.

Et idem (Chrysostomus) super I Mat. dicit: Tria totus mundus mirabatur: Christum post mortem surrexisse, carnem in celum ascendisse, per XII apostolos totum mundum convertisse. Huius autem quadruplex causa fuit, scilicet pecunie contemptus, glorie despectus, secularium occupationum segregatio et terribilium perpassio. Hec ille.

Et Ysidorus de summo bono ubi supra dicit: Sicut in apostolis laudacior erat mirabilis virtus operum quam virtus signorum, ita et nunc in ecclesia plus est bene vivere quam signa facere.

Ex hiis quod quilibet confitens veritatem et faciens iusticiam, contempnens pecuniam, et sic de aliis ut supra per Crisostomum, talis habet testimonium, quod ipse sit missus a Deo et quod non oportet ipsum probare illam missionem per operationem miraculi preter operationem iusticie, que miracula ab ecclesia cessabunt, antequam antichristus appareat (. . . omissis . . .). Et patet, quod sicut non est causa sufficiens ad probandum, quod non sit a deo ad predicandum missus, quia non facit miracula. . . . Sed confiteri veritatem, facere iusticiam, mundum contempnere, gloriam spernere, obprobria sustinere: huiusmodi est testimonium sufficiens, ut habens legis Dei noticiam predicet libere Jesu Christi ewangelium, quia ut sic est a deo missus et illa est missio de qua Rom. X. dicit apostolus: Quomodo predicabunt, nisi mittantur . . .

Et sobre Mt. di: Tot lomont se mereuilhaua de tres cosas, Christ esser rexucita enapres la mort, montar la carn al cel, e tot lo mont esser converti per 12 apostols. Ayço fo per quatre cosas: Per lo despreçiamet de la pecunia. Refundament de la vanagloria. Lo fugiment de locupacion de las cosas seglares. (f. 140v) E la teribla persegucion. E ysidor di: Enaysima en li apostol era plus laudabla la vertu de las obras que la vertu de li signal. Enaysi ara en la gleysa es plus ben viore que far miracle.